

Ремонт участка дороги
ул,Матросова с ул,Чебанова до
ул,К,Маркса
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 980 881,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1 Раздел Земляные работы				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	56,00	56,70 0,00	3 175,20 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,17	675,00 0,00	1 464,75 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	260,40	4,60 0,00	1 199,14 0,00
4	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	2,17	1 691,60 149,10	3 670,78 323,55

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 509,87
		Total 1 Раздел Земляные работы Inclusiv salariu				9 509,87 323,55
		2. 2 Раздел устройство основания				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H -18 cm M400	m3	764,93	612,77 18,00	468 726,16 13 768,74
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H-15cm M400	m3	202,63	612,77 18,00	124 165,58 3 647,34
7	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	4,05	19 732,00 732,00	79 914,60 2 964,60
8	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile H 15cm, B20	m3	202,63	1 655,13 92,70	335 378,80 18 783,80
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,55	5 678,50 0,00	14 480,18 0,00
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica SKPg II	m2	4 249,60	164,28 1,80	698 128,53 7 649,28
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,354	5 678,50 0,00	7 688,69 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg II	m2	4 512,30	119,37 1,50	538 615,20 6 768,45
		<i>Total</i>	lei			2 267 097,74
		Total 2 Раздел устройство основания Inclusiv salariu				2 267 097,74 53 582,21
		3. 3 Раздел Бордюры				
13	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului	m3	1,60	152,20	243,52

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile			126,60	202,56
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,30	76,98 48,00	100,07 62,40
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 940,00	82,71 17,70	160 461,28 34 338,00
16	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	7,00	95,31 54,00	667,17 378,00
		<i>Total</i>		lei		161 472,04
		Total 3 Раздел Бордюры Inclusiv salariu				161 472,04 34 980,96

		Total	lei	2 438 079,65
		CASM	24 %	21 332,81
		Total		2 459 412,46
		Cheltuieli de regie	0,5 %	12 297,06
		Total		2 471 709,52
		Beneficiu	0,5 %	12 358,55
		Total		2 484 068,07
		TVA	20 %	496 813,61
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 980 881,69 88 886,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт участка дороги
ул,Матросова с ул,Чебанова до
ул,К,Маркса
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 980 881,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,05	30,00	241,50
2.	7123010010200	Betonist	h-om	626,1267	30,00	18 783,80
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 434,136	30,00	43 024,08
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	485,141	30,00	14 554,23
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	308,5369	30,00	9 256,11
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	100,90	30,00	3 027,00
Total manopera						88 886,72

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	599,1936	1 100,00	659 112,96
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	424,1562	1 200,00	508 987,44
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	196,4147	380,00	74 637,58
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 179,4556	370,00	436 398,59
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	26,2857	110,00	2 891,43
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,52	110,00	1 707,20
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,4525	110,00	2 139,77
8.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,1358	21,00	2,85
9.	23203226000401	Bitum	t	4,0211	5 500,00	22 116,16
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 664,80	1,30	7 364,24
11.	2663102100000	Beton	m3	204,251	1 500,00	306 376,56
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	87,30	0,00	0,00
13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,2142	1 350,00	289,17
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1 949,70	60,00	116 982,00
15.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	117,728	15,00	1 765,92
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	117,6289	21,00	2 470,21
17.	2710703517201	Armatura	t	4,05	19 000,00	76 950,00

18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	208,9624	6,00	1 253,77
19.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	11,64	6,00	69,84
Total materiale de construcții						2 221 515,68

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m ³ /min	h-ut	1,0075	10,00	10,08
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,28	10,00	12,80
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,1712	45,00	52,70
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	51,2463	300,00	15 373,90
5.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	950,3347	5,00	4 751,67
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	57,487	250,00	14 371,76
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	13,3889	250,00	3 347,22
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	307,1175	200,00	61 423,50
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	57,487	400,00	22 994,81
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,8825	300,00	1 464,75
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m ³ /min	h-ut	1,0075	20,00	20,15
12.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,28	22,00	28,16
13.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	27,3551	20,00	547,10
14.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	7,9943	150,00	1 199,14
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,7949	100,00	2 079,49
Total utilaje de construcții						127 677,25

Total	lei	2 438 079,65
CASM	24 %	21 332,81
Total		2 459 412,46
Cheltuieli de regie	0,5 %	12 297,06
Total		2 471 709,52
Beneficiu	0,5 %	12 358,55
Total		2 484 068,07
TVA	20 %	496 813,61

Total deviz: **2 980 881,69**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Ремонт участка дороги ул,Матросова с** Investitor
ул,Чебанова до ул,К,Маркса

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1 Раздел Земляные работы				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,1890	300,00	56,70 3 175,20
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	2,2500	300,00	675,00 1 464,75
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			4,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,0307	150,00	4,61 1 199,14
4	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			1 691,60 149,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	30,00	149,10
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	6,1700	250,00	1 542,50 3 670,78
		2. 2 Раздел устройство основания				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H -18 см M400	m3			612,77 18,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,00	18,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,0150	100,00	1,50 468 726,16
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H-15см M400	m3			612,77 18,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,00	18,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25	m3	0,2030	380,00	77,14

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,03
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	6,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124 165,58
7	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificiilor artificiale la drumuri	t			19 732,00
						732,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	30,00	732,00
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	19 000,00	19 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79 914,60
8	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile H 15cm, B20	m3			1 655,13
						92,70
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	30,00	92,70
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 500,00	1 512,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	110,00	10,56
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	15,00	8,71
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	21,00	0,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,3150	6,00	1,89
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	20,00	2,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	100,00	3,10
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			335 378,80
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 678,50
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	5 500,00	5 665,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	45,00	13,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 480,18
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica SKPg II	m2			164,28
						1,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,00	1,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 100,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	110,00	0,33
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	21,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			698 128,53
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 678,50
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	5 500,00	5 665,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	45,00	13,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 688,69
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg II	m2			119,37
						1,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,00	1,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 200,00	112,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	110,00	0,33
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			538 615,20
		3. 3 Раздел Бордюры				
13	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3			152,20 ----- 126,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	30,00	126,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	10,00	8,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	22,00	17,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			243,52
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			76,98 ----- 48,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	300,00	5,73
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100,07
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			82,71 ----- 17,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,30	3,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	110,00	0,88
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	6,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			160 461,28
16	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			95,31 ----- 54,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	30,00	34,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	30,00	19,50
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 350,00	41,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			667,17

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.